

Vedr.: Erhvervsstyrelsens høring over implementering af EU's direktiv om virksomheders bæredygtighedsrapportering (CSRD) mm. (forslag til lov om ændring af årsregnskabsloven, revisorloven og forskellige andre love (Gennemførelse af EU-direktiv om virksomheders bæredygtighedsrapportering og EU-direktiv om forhøjelse af størrelsesgrænser i regnskabsdirektivet))

Marine Ingredients Denmark takker indledningsvist Erhvervsstyrelsen for muligheden for at afgive høringssvar.

Marine Ingredients Denmark repræsenterer de danske fiskemel- og fiskeolieproducenter. Fiskemel- og fiskeoliebranchen udgør en vigtig del af den danske fiskerisektor. Den udgør den primære aftager af proteinfisk, der fiskes af både danske og udenlandske fartøjer, samt restmaterialer og afskær fra konsumfiskeindustrien. Der eksporteres årligt for ca. 4. mia. kr. til lande verden over. Det er højværdiprodukter med stor international efterspørgsel både i og udenfor EU.

Marine Ingredients Denmark ser positivt på CSRD's potentiale for øget gennemsigtighed, hvilket kan hjælpe virksomheder med at opfylde deres bæredygtighedsforpligtelser mere effektivt. I produktionen af fiskemel og fiskeolie er de danske virksomheder særligt opmærksomme på en bæredygtig produktion, hvilket blandt andet kan ses ved anvendelse af certificeringer og krav til at dokumentere efterlevelse af TAC og kvoter, som fastsættes på baggrund af den videnskabelige rådgivning fra Det Internationale Havundersøgelseråd, ICES.

Den danske produktion af fiskemel og fiskeolie er baseret på vildtfanget fisk landet direkte til fabrikkerne samt rester fra konsumfiskeproduktionen, hvilket sikrer en fuld udnyttelse af havets ressourcer. Fiskemel og fiskeolie er vigtige foderingredienser, som er rige på protein og omega-3 fedtsyrer, og primært anvendes i akvakultur. Produktionen udgør en vigtig del af værdikæden fra fangst til foder til sunde fødevarer.

Marine Ingredients Denmark anmoder på den baggrund om vejledning fra ministeriet angående værdikædespørgsmålet ifm. CSRD's implementering i Danmark. Vi ønsker klarhed omkring værdikæden for fiskeforarbejdningsvirksomheder, som opkøber pelagiske fisk, og videresælger fiskemel og fiskeolie primært til fodervirksomheder. På denne måde kan virksomhederne være bedre tilpasset til at beskrive værdikæden.

Vi gør ligeledes opmærksom på, at implementeringen af CSRD vil medføre øgede omkostninger for virksomhederne grundet øget rapporteringskrav. Særligt for forarbejdningsvirksomheder, der har komplekse forsyningskæder, vil en nøjagtig sporing og beskrivelse af værdikæden som følge af øget rapportering medføre øgede omkostninger.

Derudover bør ministeriet tage højde for mulighed for forringelse af international konkurrenceevne. Som førende på både EU- og globalt plan er det særligt problematisk for de danske producenter at virksomheder, der opererer i regioner uden lignende rapporteringskrav, ikke vil blive mødt af tilsvarende ekstra omkostninger, hvilket kan forringe de danske producenters internationale konkurrenceevne. Vi opfordrer ministeriet til at tage højde for ovenstående i deres konsekvensvurdering.